
　

発行日： 令和２年12月３１日 第８5号
発行者： 医療法人聖仁会 介護老人保健施設ジョイウェルス桔梗

〒041-0801 函館市桔梗町５５７番地
TEL 0138-46-8881  FAX 0138-46-8880  広報委員会

文字作成：通所利用 佐々木勝子 様

例年、クリスマス会に来所して頂いております三育小学校の児童

の皆さんが、今年はコロナ禍の影響により来所が難しい為、学校

で開催された「感謝祭」を映像で鑑賞しました。ハンドベル演奏

や合唱を楽しんだあと手作りのクリスマスケーキを食べながらク

イズに挑戦。賑やかなクリスマスのひと時を過ごして頂きました。
通所副主任 工藤牧子



　

来たる新年に無病息災と平和の願いをこめながら
正月飾りを作製中。色とりどりでとても華やかな
仕上がりになり、新年を迎える準備が整いました。

入所3階 介護福祉士 奥谷千佳

コロナ禍の影響もあり、１１月は

「綾小路きみまろ」のＤＶＤを入所者の

皆様と観賞し、大いに笑い楽しみました。

１２月のクリスマス会は三育小学校で行

われた「感謝祭」をＤＶＤで鑑賞ました。

児童の皆さんの心温まる演奏に感動して

涙を流す方もおりました。観覧後、児童

の皆さんが手作りしたクリスマスカード

とひざ掛けのプレゼントがサンタさんよ

り手渡されると、会場は入所者の皆様の

笑顔で包まれました。

入所2階 介護員 芦野真央

※掲載の写真はご本人様、ご家族様の了承を頂戴しています。



１１月デイケア行事は「世界のクイズ大会」を行いました。各国の様々なクイズを出題。
その後、職員が世界の民族衣装で登場して職員によるゲーム大会を行い、利用者様には
優勝者を予想して頂きました。見事、当てた方はブラジルと予想した江崎様でした。

通所副主任 工藤牧子

クリスマスと言えばポインセチアですね。
折り紙、お花紙、色画用紙、３種の紙をちぎり貼り

縦1ｍ50㎝横１ｍ30㎝の色鮮やな作品が完成しました。
利用者様の手工芸や水彩画なども展示しております。

通所副主任 工藤牧子

第一生命保険美原営業オフィス様より手づくりマスク
ケースのご寄贈がありました。心温かい善意を大切に使
わせていただきます。本当にありがとうございました。

通所主任 加藤 博



【編集後記】

新春を迎え、皆々様のご多幸をお祈り申し上げますと共に、本年もどうぞよろしくお願い

致します。私たち施設職員、心を新たにして、皆様によりご満足いただけるサービスが

提供できるよう日々精進して参ります。

また、依然としてコロナ禍が続く中、 インフルエンザが流行する時季となって参りま

したが、水分、栄養、睡眠を充分にとり、コロナやインフルエンザ等に負けずに健康で

この季節を乗り切りたいものです。

皆様の御意見や御要望等ございましたらご遠慮なく施設までお寄せください。

また、医療法人 聖仁会ホームページ（http://www.seijinkai-mori.jp/）もあわせて

ご覧くださいますようお知らせ申し上げます！

広報係 事務部 木村美紀子

現在、入所リハビリでは、新型コロナウイルス感染予防に基

づき、各階（2階・3階）にてリハビリを行っています。いつ

もと違う雰囲気で行うのも新鮮で良いかもしれませんね。

理学療法士 植松宏樹

リハビリ風景 ～個別リハビリ編～

当施設での新型コロナウイルス感染予防の取り組みについてご理解を賜り心より御礼申し上
げます。予防対策を始めて約１０ヶ月が経過する中、現在も皆様にはご不便をおかけしており
ますが、罹患を避けるためやむを得ずご家族様の面会や施設内入館制限などを継続しており、
パソコンを使用したオンライン面会も休止している状況です。
テレビ、新聞等では渡島桧山管内での感染者増加が連日報道されており、以前にも増して感
染予防対策の徹底と継続が重要と思われます。
当施設職員も出勤前と出勤後の体温測定や手洗い、手指消毒等を行い感染予防対策を徹
底しております。年末年始、ご家族の皆様や入所者の皆様にはご不便をお掛けしますが、昨
今の状況をご理解のうえ、引き続き感染防止へのご協力を頂戴したいと存じます。
皆さまのご健康と大切な入所者様の安心・安全な生活をお守りするため、施設一丸となり対
策を継続して参りますのでご理解のほどよろしくお願い申し上げます。

介護老人保健施設 ジョイウェルス桔梗



施設職員の自己評価結果（令和2年10月実施）

令和２年度に実施した利用者様からのアンケートと施設で働く職員自らが答えた評価の結果
を集計いたしましたので、公表させていただきます。皆様にはご協力いただき誠にありがとう
ございました。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ⅰ基本的事項

Ⅱ事業の管理・運

営

Ⅲサービス提供

体制

Ⅳサービス提供

内容

施設サービス自己評価（訪問リハ） 平均評価点 対象職員2名

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ⅰ基本的事項

Ⅱ事業の管理・運

営

Ⅲサービス提供

体制

Ⅳサービス提供

内容

施設サービス自己評価（通所） 平均評価点 対象職員7名

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ⅰ基本的事項

Ⅱ事業の管理・

運営

Ⅲサービス提供

体制

Ⅳサービス提供

内容

施設サービス自己評価（入所） 平均評価点

介護老人保健施設ジョイウェルス桔梗



利用者様からのアンケートの結果（令和2年10月実施）

入所・短期入所 総合的な満足度 （結果回収 50名）

通所 総合的な満足度 （結果回収 41名）

訪問リハビリ 総合的な満足度 （結果回収 4名）

△ どちらともいえない

○ 良い

× 悪い

△ どちらともいえない

○ 良い

× 悪い

△ どちらともいえない

○ 良い

× 悪い

△ 16.7％

× 0.0％

○ 83.3％

× 0.0％

△ 13.8％

○ 86.2％

△ 10.3％

介護老人保健施設ジョイウェルス桔梗


